
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/12/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 292 del 01/12/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE

DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 –

ANNUALITA’ 2022. (Cod. Int. 04789.19.BN) APPROVAZIONE PROGETTO DI

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO € 200.000,00.

L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese dicembre alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei “lavori di manutenzione ordinaria e

straordinaria lungo le strade del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, Annualità 2022 – Cod.

Intervento 04789.19.BN, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo

complessivo di € 200.000,00 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 149.791,06

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 148.043,41

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 1.747,65

TOTALE € 1.747,65

sommano A) € 149.791,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.954,03

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 2.995,82

b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura € 14.229,09

sommano B) € 50.208,94

totale A)+B) € 200.000,00

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 200.000,00 trova copertura economica nell’ambito
delle risorse previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per l’annualità 2022 - (codice intervento n.
04789.19.BN).

3. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E

STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1 –

HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 –

ANNUALITA’ 2022. (Cod. Int. 04789.19.BN) APPROVAZIONE

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA.

IMPORTO € 200.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la
sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo
è totalmente priva di un servizio manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali,
capocantonieri e cantonieri;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria
delle strade e soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento
e progressivo depauperamento dello stato della viabilità;

 La Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili
provvede ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle
esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate.

CONSIDERATO CHE:

 in data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge
27.12.2017 n. 205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023
l’importo annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652,
comunicò che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia
di Benevento era stato autorizzato;



4

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al
quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M.
49/2018;

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 1 – Hinterland Benevento, per l’annualità 2022,
risulta assegnata la somma di €. 200.000,00 da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria lungo le strade del Comparto 1", codice n. 04789.19.BN;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto di fattibilità tecnica
ed economica, dei “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1 –
Hinterland Benevento”, con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 149.791,06

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 148.043,41

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 1.747,65

TOTALE € 1.747,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.954,03

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 2.995,82

b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura € 14.229,09

sommano B) € 50.208,94

totale A)+B) € 200.000,00

RITENUTO dover provvedere alla relativa approvazione;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei “lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria lungo le strade del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, Annualità 2022 – Cod.
Intervento 04789.19.BN, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo
complessivo di € 200.000,00 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 149.791,06

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 148.043,41

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:



5

- generali € 1.747,65

TOTALE € 1.747,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.954,03

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 2.995,82

b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura € 14.229,09

sommano B) € 50.208,94

totale A)+B) € 200.000,00

6. di dare atto che la somma complessiva di €. 200.000,00 trova copertura economica nell’ambito
delle risorse previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per l’annualità 2022 - (codice intervento n.
04789.19.BN).

7. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

8. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 31/10/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 62 del 31/10/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 02/11/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/11/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 292 del 01/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/12/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


